令和３年度加美町農業委員会

第 １ ０ 回 定 例 総 会 議 事 録

令和４年１月２５日（火）

加美町小野田支所 ２階会議室

加 美 町 農 業 委 員 会

 - 1 -

令和３年度第１０回定例総会 議事録

１ 開催日時  令和４年１月２５日（火）午後１時３０分～午後１時５３分

２ 開催場所  加美町小野田支所 ２階会議室

３ 出席委員（１７名）

会   長      １９番 三 浦   泉

会長職務代理者     １８番 伊 藤 登 喜 子

委   員       １番 星   榮 喜

〃         ２番 澁 谷 幹 男

  〃         ３番 半 田   守

〃         ４番 畠 山 義 信

〃         ５番 杉 村 昭 宏

〃         ６番 猪 股   弘

〃         ７番 三 嶋 秀 二 郎

  〃         ８番 今 野   修

  〃         ９番 千 葉 連 悦

〃        １０番 板 垣 文 一

〃        １１番 小 山 京 子

〃        １３番 山 本   成

  〃        １４番 尾 形 徳 夫

〃        １５番 中 村 貴 美 子

〃        １６番 畠 山 智 史

４ 欠席委員（２名）

委   員      １２番 佐 々 木 照 義

〃        １７番 佐 藤 と も

 - 2 -

５ 議事日程

日程第１  議事録署名委員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  会議書記の指名

日程第４  報告第２７号  農地法第１８条第６項の規定による通知について

日程第５  報告第２８号  農地転用許可後の工事進捗状況及び

工事完了報告について

日程第６  議案第３３号  加美農業振興地域整備計画の変更について

日程第７  議案第３４号  農用地利用集積計画の審査について

６ 説明のため出席した職員

農業委員会事務局長（書記）       嶋 津 寿 則

農業委員会事務局次長          今 野 典 子

農業委員会事務局農地係長        畠 山 明 大

産業振興課副参事兼農業振興係長     今 野 歓 大

７ 議事の経過及び結果

次のとおり。

 - 3 -

第１０回定例総会 議事の経過及び結果

〈午後１時３０分 開会〉

＊事務局（嶋津寿則事務局長） それでは定刻でございますので、只今より令和３年度

加美町農業委員会 第１０回定例総会を開催いたします。

農業委員会 会議規則第４条の規定により、会長が議長となりまして、議事を進行

していただきます。会長よろしくお願いします。

＊議長（三浦泉会長） 今年初めての方もいらっしゃいますので、新年明けましておめ

でとうございます。本年もどうかひとつよろしくお願いいたします。本日は令和３

年度、加美町農業委員会 第１０回定例総会にご出席、大変ご苦労様です。

ただいまの出席委員は１７名です。１２番 佐々木照義委員、１７番 佐藤とも委

員から欠席の通告があります。定例総会の定足数に達しておりますので、直ちに本

日の会議を開きます。本日も、慎重なる審議をお願いいたします。

日程第１ 議事録署名委員の指名

＊議長（三浦泉会長） 日程第１、議事録署名委員の指名を行います。本日の議事録署

名委員は、１１番 小山京子委員、１３番 山本成委員にお願いいたします。

日程第２ 会期の決定

＊議長（三浦泉会長） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

お諮りいたします。本定例総会の会期は、本日１日間といたしたいと思いますが、

これにご異議ございませんか。

―「異議なし」の声あり―

＊議長（三浦泉会長） ご異議なしと認め、会期は本日１日間と決定いたしました。

日程第３ 会議書記の指名

＊議長（三浦泉会長） 日程第３、会議書記の指名を行います。本日の会議書記には、

事務局長 嶋津寿則君を指名いたします。なお、本定例総会の事務従事者として事務

局長以下の関係職員を任命します。

それでは、議案の審議に入ります。

 - 4 -

日程第４ 報告第２７号 農地法第１８条第６項の規定による通知について

＊議長（三浦泉会長） 日程第４、報告第２７号 農地法第１８条第６項の規定による通

知について、事務局より報告いたします。

＊事務局（今野典子次長） 報告第２７号 農地法第１８条第６項の規定による通知につ

いて。このことについて、別紙のとおり通知があったので報告いたします。

令和４年１月２５日提出。加美町農業委員会会長 三浦泉。

   今月の農地法第１８条第６項の規定による通知は３件でございます。

報告書番号１

貸人  Ａ氏

借人  Ｂ社

所在地 下新田字雷…番…の田

面積  ３,３６２㎡

基盤強化促進法

報告書番号２

貸人  Ｃ氏

借人  Ｂ社

所在地 下新田字雷…番の田 外３筆

面積  合計５,００８㎡

基盤強化促進法

報告書番号３

貸人  Ｄ氏

借人  Ｅ氏

所在地 下一本杉…番…の田

面積  １,００９㎡

基盤強化促進法

[以上３件の賃貸借の合意解約について説明。]

＊議長（三浦泉会長） 報告が終わりました。これより質疑を行います。質疑ございま

せんか。

―「なし」の声あり―

＊議長（三浦泉会長） 質疑がないようですから、これにて報告第２７号を終了いたし

ます。

 - 5 -

日程第５ 報告第２８号 農地転用許可後の工事進捗状況及び工事完了報告について

＊議長（三浦泉会長） 日程第５、報告第２８号 農地転用許可後の工事進捗状況及び工

事完了報告について、事務局より報告いたします。

＊事務局（畠山明大係長） 報告第２８号 農地転用許可後の工事進捗状況及び工事完了

報告について。このことについて、別紙のとおり工事完了報告書の提出があったの

で報告いたします。

  令和４年１月２５日提出。加美町農業委員会会長 三浦泉。

   今月の農地転用許可後の工事進捗状況及び工事完了報告は３件でございます。

報告書番号１

  太陽光発電設備の設置

許可地  字下原…番…

面積   ９４２㎡

令和３年１０月２２日完了

報告書番号２

  風力発電施設の設置

許可地  字芋沢横欠…番… 外１５筆

面積   合計８,５２２㎡

令和６年３月３１日完了予定（進捗率 ２１％）

報告書番号３

  風車運搬・建設用地の造成(一時転用)

許可地  字芋沢横欠…番… 外１１筆

面積   合計１４,０２５㎡

令和６年３月３１日完了予定（進捗率 ２１％）

 [以上３件の工事進捗状況及び工事完了報告について説明]

＊議長（三浦泉会長） 報告が終わりました。これより質疑を行います。質疑ございま

せんか。

―「なし」の声あり―

＊議長（三浦泉会長） 質疑がないようですから、これにて報告第２８号を終了いたし

ます。

 - 6 -

日程第６ 議案第３３号 加美農業振興地域整備計画の変更について

＊議長（三浦泉会長） 議事に入ります前に、説明者として加美町産業振興課 今野副参

事兼農業振興係長に出席いただいておりますので、入室を許可いたします。

[ 産業振興課職員入室 午後１時３８分 ]

＊議長（三浦泉会長） 日程第６、議案第３３号 加美農業振興地域整備計画の変更につ

いて事務局より説明をさせます。

＊事務局（畠山明大係長） 議案第３３号 加美農業振興地域整備計画の変更について。

このことについて、農業振興地域の整備に関する法律施行令第３条の規定により意

見を求められたので審議されたい。

令和４年１月２５日提出。加美町農業委員会会長 三浦泉。

＊議長（三浦泉会長） 変更内容につきましては、加美町産業振興課 今野副参事兼農業

振興係長から詳細説明をしていただきます。

＊産業振興課（今野歓大副参事） 産業振興課農業振興係の今野と申します。宜しくお

願いいたします。今回４件の案件につきまして概要をご説明させていただきます。

   １番２番につきましては、圃場整備に伴う編入、３番４番につきましては、一般

除外案件となっております。

申請番号１

事業計画者   加美郡西部土地改良区

土地所有者   代表 Ｆ氏 外１３名

申請地     月崎字家西北…番… 外１７筆

変更の目的   農業競争力強化基盤整備事業（経営体育成型）月崎地区

全体計画面積  ５,４０５.６㎡のうち４,８２６.６㎡

申請番号２

事業計画者   加美郡西部土地改良区

土地所有者   代表 Ｇ氏 外５５名

申請地     字下野目下久保南…番… 外２００筆

変更の目的   農業競争力強化基盤整備事業（経営体育成型）小野田東部地区

全体計画面積  １６２,６９４㎡

 - 7 -

申請番号３

事業計画者   Ｈ氏    字下野目樋田…番地

土地所有者   同上

申請地     字下野目…番… 外５筆

変更の目的   未手続の農用地除外

全体計画面積  ７２４㎡

建築及び工作物 農機具置き場 / 物置 / 土蔵

   既に農機具倉庫等を設置している場所であり、今回既存居宅を改築するにあたり

周辺土地状況を調査したところ、物置等が建築されている土地が農用地であったと

いうことが判明したものであります。

申請番号４

事業計画者   Ｉ社    菜切谷字原…番地…

土地所有者   Ｊ氏    菜切谷字原…番地…

申請地     菜切谷字原…番…

変更の目的   事業用地拡大

全体計画面積  ２,１９０㎡

建築及び工作物 駐車場・資材置場 / 社宅（木造２階建て） / 通路等その他

   Ｉ社は建設業を営んでおり、太陽光事業も行っているということで経営は順調に

伸びております。更なる事業拡大のために重機や資材の置場等が手狭になっている

こともあり、整備・活用するための除外申請でございます。

[以上４件の整備計画について説明]

＊議長（三浦泉会長） 議案の説明が終わりました。これより審議を行います。質疑ご

ざいませんか。

―「なし」の声あり―

＊議長（三浦泉会長） 質疑がないようですから、これで審議を終わります。

これより議案第３３号 加美農業振興地域整備計画の変更についての採決を行い

ます。

お諮りします。本件は原案のとおり承認することにご異議ございませんか。

    ―「異議なし」の声あり―

＊議長（三浦泉会長） ご異議なしと認めます。よって、議案第３３号 加美農業振興地

域整備計画の変更については、原案に異議のない旨を加美町長へ回答することに決

定いたしました。

ここで今野副参事には退席いただきます。

[ 産業振興課職員退室 午後１時４６分 ]

 - 8 -

日程第７ 議案第３４号 農用地利用集積計画の審査について

＊議長（三浦泉会長） 日程第７、議案第３４号 農用地利用集積計画の審査について、

事務局より議案の説明をさせます。

＊事務局（今野典子次長） 議案第３４号 農用地利用集積計画の審査について。下記農

地について農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定により審査決定を求めら

れたので審議されたい。

令和４年１月２５日提出。加美町農業委員会会長 三浦泉。

   今月の農用地利用集積の審議は、売買３件・賃貸借６件でございます。

申請番号１

渡人      Ｋ氏

受人      Ｌ氏

申請地     四日市場字御山浦の田 外７筆

面積      合計１７,７０６㎡

権利移動の種別 賃貸借

借賃      １０ａあたり…円 / …円

申請番号３

渡人      Ｍ氏

受人      Ｎ氏

申請地     字新川原の田

面積      １,０１１㎡

権利移動の種別 売買

売買金額    総額…万円

申請番号４

渡人      Ｏ氏

受人      Ｐ氏

申請地     字原町東の田

面積      ２,７８４㎡

権利移動の種別 売買

売買金額    総額…万円

申請番号５

渡人      Ｏ氏

受人      Ｑ氏

申請地     字原町東の田 ２筆

面積      合計３,３２４㎡

権利移動の種別 売買

売買金額    総額…万円

 - 9 -

申請番号６番から１０番の案件につきましては議案書のとおりとなっております。

（申請番号２は渡人死亡の為 申請取下げ）

以上９案件で、田３９筆 面積４５,４１４.３㎡。これらの案件の計画内容は、経

営面積、従事日数等、農業経営基盤強化促進法第１８条第３項に規定する要件を満

たしているものと判断されます。

  [以上９件の集積計画について説明]

＊議長（三浦泉会長） 議案の説明が終わりました。審議に入る前に議案第３４号につ

きましては、委員が当事者である事案があります。農業委員会等に関する法律

第３１条第１項の規定により、当事者は議案の審議に参与することができません。

参与できない委員は申請番号１番について …番 …委員です。

…番 …委員は、１番の審議開始から終了まで退席をお願いいたします。

[委員退室 午後１時５０分]

＊議長（三浦泉会長） これより申請番号１番について審議を行います。質疑ございま

せんか。

―「なし」の声あり―

＊議長（三浦泉会長） 質疑がないようですから、これで審議を終わります。これより

申請番号１番についての採決を行います。

お諮りします。本件は、原案のとおり決定することにご異議ございませんか。

―「異議なし」の声あり―

＊議長（三浦泉会長） ご異議なしと認めます。よって申請番号１番については、原案

のとおり決定いたしました。

   それでは、…番 …委員の入室を許可します。

[委員入室 午後１時５１分]

＊議長（三浦泉会長） 続いて、申請番号３番から１０番について審議を行います。質

疑ございませんか。

―「なし」の声あり―

＊議長（三浦泉会長） 質疑がないようですから、これで審議を終わります。これより

申請番号３番から１０番についての採決を行います。

お諮りします。本件は、原案のとおり決定することにご異議ございませんか。

―「異議なし」の声あり―

 - 10 -

＊議長（三浦泉会長） ご異議なしと認めます。よって、議案第３４号 農用地利用集積

計画の審査については、原案のとおり決定いたしました。

＊議長（三浦泉会長） 以上をもちまして、本日の案件はすべて議了いたしました。こ

れで令和３年度第１０回 加美町農業委員会定例総会を閉会いたします。

大変ご苦労さまでした。

〈午後１時５３分 閉会〉

この議事録は、事務局長 嶋津寿則が調製したものであるが、その内容に相違

ないことを証するため、署名押印する。

令和４年１月２５日

議  長   三  浦   泉

署名委員   小 山  京 子

署名委員   山  本   成